

تفاوت دیدگاه کابل و اسلام‌آباد در خصوص آجندای کنفرانس کشورهای قلب آسیا



کابل می‌گوید که مذاکرات صلح در کنفرانس کشورهای قلب آسیا به بحث گرفته خواهد شد؛ اما اسلام‌آباد یکی از محورهای این کنفرانس را گفت‌وگوهای صلح افغانستان عنوان می‌کند.

طرح بودجه سال جدید مالی ناقص است افزایش بر مالیات

صفحه ۳

وزارت امور داخله جمهوری اسلامی افغانستان
د افغانستان د اسلامي جمهوریت د کورنیو چارو وزارت
Ministry of Interior of Islamic Republic of Afghanistan
ریاست دفتر
مدیریت عاقله و ارتباط

شماره: ۱۸۵۱۶
تاریخ: ۱۳۹۷/۱۷

اطلاعیه

به اطلاع کارمندان محترم اداره توزیع تذکره الکترونیکی رسانیده میشود.

قراریکه بعد اطلاع دارید، بنا بر از دست دادن کمک های ملی کشور های تمویل کننده در سال جاری وزارت امور داخله با مشکلات جدی در پرداخت معاشات شما مواجه شد که خوشحانه با کمک استثنایی وزارت محترم مالیه و کاهش معاشات، ما توانستیم در پرداخت معاشات شما چاره سازی نماییم و هم از جانبی شما بتوانید تا ختم سال مالی ۱۳۹۴ به وظایف خویش ادامه دهید. متأسفانه چون کار عملی تذکره تا حال شروع نشده است، به اطلاع شما رسانیده میشود که بعد از ختم برج فوس سال جاری این وزارت اسکانلات تمدید قرارداد های شما را نداشته از موضوع مطلع بشید.

با احترام
محمد جوزا حق "طوسی"
رئیس امور داخله

وزیر دفاع پیشین امریکا: کرسی طالبان را در شمال جابجا ساخت!



اداره توزیع شناسنامه برقی بسته می‌شود

صفحه ۶

طالبان در تلاش معرفی رهبر جدید هستند ملا منصور کشته شده است



فرستاده شده است. اما اکنون برخی از فرماندهان طالبان آن را جعلی خواندند.

این در حالی است که گزارش‌های مختلف، با استناد به منابع استخباراتی و منابع شورشیان گفته اند که ملا منصور روز سه شنبه هفته گذشته در یک درگیری در منطقه «کوچلاک» پاکستان زخمی یا کشته شده است. در پیام منسوب به ملا منصور گفته شده است: «من با هیچ کسی جنگ نکرده‌ام؛ هیچ نشستی هم وجود نداشته و من امسال در «کوچلاک» (نزدیک کوئته پاکستان) نبوده‌ام. همه اینها تبلیغات دشمن است.» این فایل صوتی از سوی سخنگوی طالبان به رسانه‌ها

با این که نوار صوتی منتسب به ملا اختر منصور رهبر طالبان به تازگی منتشر شده، اما عده‌یی از فرماندهان این گروه آن را غیرواقعی می‌دانند. به گزارش خبرگزاری فرانسه، مولوی حنیفی از فرماندهان طالبان در هلمند می‌گوید این نوار تقلبی است و ملا اختر در درگیری کشته شده است. یکی دیگر از فرماندهان طالبان که نخواست نامش فاش شود به AFP گفته شورای فرماندهی می‌خواهد زمان بخرد تا فرمانده جدید را معرفی کند؛ به همین خاطر این فایل را منتشر کرده است. گروه طالبان روز شنبه یک پیام صوتی را منتشر کردند و گفتند که مربوط به ملا اختر منصور رهبر این گروه است. فردی که گفته شده منصور است، در این پیام خبر مرگ خود را «تبلیغات دشمن» خوانده است. شخصی که گفته می‌شود ملا منصور است، در این پیام صوتی ۱۶ دقیقه‌یی گفته است که این «شایعات» عمداً برای تضعیف طالبان طرح ریزی شده اند. این فرد در این پیام می‌گوید: «من این پیام را ضبط کرده‌ام تا به همه بگویم که من زنده‌ام.»

وزارت دفاع گزارش سازمان شفافیت بین‌المللی را رد کرد



وزارت دفاع افغانستان گزارش سازمان شفافیت بین‌المللی مبنی بر وجود فساد در کمیسیون تدارکات ملی را رد کرد و گفت: شفافیت در این نهاد بطور کامل رعایت می‌شود. غلام سخی احمدزی معاون تدارکات وزارت دفاع افغانستان روز یکشنبه در نشست خبری در کابل گفت: مبارزه با فساد در کمیسیون تدارکات ملی وزارت دفاع، براساس برنامه دولت، به صورت گسترده پیگیری می‌شود.

سازمان شفافیت بین‌المللی که مقر آن در انگلیس است با انتشار گزارشی اعلام کرده که به دلیل نبود یک نظام موثر ضد فساد در نهادهای امنیتی و دفاعی افغانستان، راه برای فرار مفسدان از مجازات باز بوده و این وضعیت، زندگی شهروندان و نظامیان را به خطر انداخته است.

وی گفت: مبارزه مستمر با فساد در وزارت دفاع موجب شده است تا در قراردادهای این وزارتخانه ۴۵۰ میلیون افغانی صرفه جویی شود و افراد و مسئولان شاغل در ۹۰۰ پست که احتمال بروز فساد در آن می‌رود، موظف به ثبت دارایی خود شده اند. یافته‌های پژوهشی مرکز مطالعات راهبردی افغانستان نشان می‌دهد که بعد از جنگ و بیکاری، فساد بزرگترین مشکل این جامعه است و عمق و گستردگی آن، حیات نظام سیاسی را مورد مخاطره قرار داده است. به گفته وی سازمان شفافیت بین‌المللی چهارماه پیش ۷۶ مورد را برای اصلاحات و مبارزه با فساد به وزارت دفاع افغانستان پیشنهاد کرده بود که تمامی این موارد مورد بررسی قرار گرفت و دیدگاه این وزارتخانه به

آنان اعلام شد. دولت وزیری سخنگوی وزارت دفاع افغانستان نیز در این نشست از ادامه حملات زمستانی علیه گروه «طالبان» و دیگر گروه‌های تروریستی در مناطق مختلف این کشور خبر داد و گفت: در زمستان امسال حملات علیه گروه‌های تروریستی ادامه می‌یابد و همزمان برنامه جذب نیرو در ارتش صورت خواهد گرفت. وزیری، از عملیات نیروهای ویژه ارتش علیه طالبان در «نوزاد» استان هلمند خبر داد و گفت که در این عملیات ۶۰ زندانی از جمله ۹ پلیس، ۱۹ پلیس محلی و تعدادی از مین روبان، آزاد شدند. وی گفت: در این عملیات یک فرمانده طالبان بنام «محمد داوود» دستگیر و ۲۰ عضو «داعش» نیز بازداشت شدند که بازجویی از آنان در جریان است. وزیری در پاسخ به سوال خبرنگاران در رابطه با انتشار خبر مرگ «اخترمحمد منصور» رهبر طالبان گفت که کشته شدن وی یا زنده ماندن یک فرد چندان اهمیتی ندارد و گزارش‌ها نشان می‌دهد که طالبان بر اثر اختلاف‌های شدید داخلی در حال از بین بردن نیروهای یکدیگر هستند. حکومت در پی تعطیل کردن اداره توزیع شناسنامه‌های

در برگ‌ها



منطق نادرست آقای غنی در برابر پناهجویان



فارابی؛ آغازی برای یک تاریخ



هانا آرنه، آخرین مصاحبه‌ها و دیگر گفت‌وگوها



برنامه طالبان برای انتقال شورای کویته به هلمند ناکام ماند

احمد عمران

منطق نادرست آقای غنی در برابر پناهجویان



می‌گویند آنچه را که به خود نمی‌پسندی، به دیگران هم می‌پسند. اما در افغانستان مثل این است که سران قدرت آنچه را که به خود نمی‌پسندند، به دیگران می‌پسندند. آن‌ها می‌خواهند که خانواده‌هایشان در رفاه و آرامش زنده‌گی کنند، اما دیگران بیایند با شکم گرسنه به دفاع از کشور بپردازند. آیا این منطق درستی است؟ من که نادرستی چنین منطقی برایم مثل آفتاب آشکار است، ولی تعجب می‌کنم که دومین مغز متفکر جهان چه‌گونه درستی آن را پذیرفته است!

اکثر کسانی که مجبور به ترک افغانستان شده‌اند، تبعیض و بی‌عدالتی را مهم‌ترین عامل فرار خود از کشور خوانده‌اند. آنان می‌گویند که با وجود داشتن مدارک تحصیلی، کاری برای خود پیدا کرده نتوانسته‌اند. آیا می‌توان از چنین افرادی خواست که در کشور خود باقی بمانند؟ اگر دولت وحدت ملی به بخش کوچکی از تعهدات خود در برابر شهروندان عمل می‌کرد، بدون شک افغانستان با چنین موج گسترده‌یی از فرارها روبه‌رو نمی‌بود.

این نوشته را با ذکر حکایتی از امام ابوحنیفه که ربط وثیق با گفته‌های رهبران دولت دارد، پایان می‌دهم. می‌گویند روزی مادری کودکش را که به شیرینی علاقه‌مند و صفت‌ناپذیر داشت، نزد امام (رح) آورد تا برایش دعا کند که علاقه‌اش به شیرینی کاهش پذیرد. امام ابوحنیفه از مادر کودک خواست که کودکش را پس از ده روز به نزدش بیاورد. مادر کودک فکر کرد که در این مدت حتماً امام کدام داروی شفابخش برای کودک مهیا خواهد کرد. وقتی پس از ده روز به نزد امام برگشت، امام در حق کودک دعا کرد که علاقه‌اش به شیرینی کاستی بگیرد. مادر به امام گفت که این دعا را چرا همان روز اول در حق کودکم نکردی. امام ابوحنیفه پاسخ داد که در آن زمان خودش شیرینی می‌خورده و کسی که خود عملی را انجام می‌دهد، چه‌گونه می‌تواند در حق دیگران خلاف آن دعا کند. امیدوارم سران دولت از این حکایت عبرت‌آموز پند لازم را بگیرند!

جنگ‌های خانمان‌سوز در خاورمیانه و افغانستان، زنده‌گی را برای بسیاری از شهروندان این کشورها تلخ و غیرقابل تحمل کرده است. آنانی خانه‌هایشان را ترک می‌کنند که کوله‌باری از اندوه و غم را به شانه دارند و با اشک و حسرت از کشور و کاشانه‌شان یاد می‌کنند. در مورد پناهجویان افغانستان چند مسأله قابل توجه است:

۱) کسانی که در ماه‌های اخیر دروازه‌های باز کشورهای اروپایی را فرصتی برای نجات یافته‌اند، به این دلیل مجبور به فرار از افغانستان شده‌اند که راه دیگری در برابرشان متصور نبوده است. آن‌ها به این دلیل از کشور خود فرار کرده‌اند که دولت وحدت ملی در بیش از یک سال از ایجاد خود، نتوانست امیدی برای آینده در شهروندان کشور به وجود آورد. این دولت نه تنها نتوانست وعده‌های چرب‌ونرم زمان پیکارهای انتخاباتی‌اش را جامه عمل بپوشاند که حتی از برآورده کردن ساده‌ترین خواست‌های شهروندان نیز عاجز مانده است. وقتی دولت‌مردان کشور می‌خواهند جلو فرار شهروندان از کشور را بگیرند، به جای آن چه قرار است به آن‌ها بدهند؟ زیرا هر انسانی برای زنده ماندن دست‌کم در سطحی‌ترین محاسبه، روزانه به سه وعده غذا، لباس و محلی برای خواب نیاز دارد. آیا رهبران دولت وحدت ملی که خود و خانواده‌هایشان چنین دغدغه‌هایی ندارند، می‌توانند این سه خواست انسانی را برای شهروندان کشور فراهم کنند؟ وقتی مناسبات سیاسی و اجتماعی در کشور بر بنیاد تبعیض و تعصب گذاشته شده، چه‌گونه می‌توان از دیگران خواست که کشور خود را ترک نکنند؟ گاهی وقت‌ها که با چنین مناسباتی در کشور روبه‌رو می‌شویم، بدون شک از خود می‌پرسیم که «این کشور از آن کیست؟»

۲) مسأله قابل تأمل دیگر این است که وقتی شهروندان کشور می‌بینند رهبران‌شان حاضر نیستند به دلیل مشکلات امنیتی خانواده‌های خود را در افغانستان نگه دارند، چه انگیزه و عاملی می‌تواند آن‌ها را به ماندن تشویق کند.

سفر اروپایی اشرف‌غنی رئیس‌جمهوری افغانستان، واکنش‌های تند پناهجویان کشور را که در حال حاضر با معضل پذیرش از سوی برخی کشورها روبه‌رو هستند، به شدت برانگیخته است. شماری از پناهجویان افغانستان، روز شنبه در سویدن دست به راهپیمایی زدند و استقبال آقای غنی را از تصمیم کشورهای اروپایی مبنی بر اعزام پناهجویان افغانستان به کشور انتقاد کردند. برخی از این پناهجویان می‌گفتند که سران دولت وحدت ملی خانواده‌های خود را به خارج از کشور فرستاده‌اند، ولی از دیگران می‌خواهند که کشور را ترک نکنند. به گفته آنان، اگر شرایط کشور برای ماندن و بودن در افغانستان مساعد است، چرا سران دولت وحدت ملی از نگاه داشتن خانواده‌های خود در کشور خودداری می‌کنند.

این اعتراض که بر اصل منطق استوار است، می‌تواند نفس برخورد آقای غنی را با پناهجویان کشور زیر سوال ببرد. او در سخنانی به صورت توهین‌آمیز از حضور پناهجویان افغانستان در کشورهای اروپایی یادآوری کرد. آقای غنی گفت که پناهجویان افغانستان در کشورهای اروپایی مجبور می‌شوند که به کارهای تحقیرآمیزی مثل ظرف‌شویی در رستوران‌ها بپردازند. تظاهرکننده‌گان اما در پاسخ به این اظهارات گفتند که حاضرند به این شرط به کشور برگردند که همان ظرف‌شویی در رستوران در کشور خودشان فراهم باشد.

معضل پناهجویی البته به تهدید بزرگی برای کشورهای اروپایی تبدیل شده است، ولی روی دیگر این سکه را نیز نباید ناخوانده گذاشت و آن این‌که هیچ کس بدون دلیل و موجب نمی‌خواهد کشورش را ترک کند. آنانی که در ماه‌های اخیر از کشورهای جنگ‌زده خاورمیانه و افغانستان به جانب اروپا به عنوان سرزمین‌های امن رو آورده‌اند، این تصمیم را به‌ساده‌گی و از روی هوا و هوس نگرفته‌اند. دلیل فرار هریک از کسانی که خانه‌هایشان را برای رسیدن به امنیت و کار ترک کرده‌اند، کاملاً انسانی و قابل تأمل است.

سخن‌ماندگار

پایان شناسنامه‌ها برقی؟

پس از مصرف میلیون‌ها دالر در اداره توزیع تذکره الکترونیک، حکومت وحدت ملی تصمیم گرفته است که این اداره را لغو کند. وزیر داخله در مکتوبی همه کارمندان این اداره را پاسخ داده و گفته که دیگر قادر نیستند معاشات آنها را بپردازند. همچنان برخی گزارش‌ها حاکی از آن است که اداره شناسنامه برقی به گونه کامل ملغا می‌شود. این همه در حالی صورت می‌گیرد که نهادهای تمویل کننده اداره شناسنامه‌های برقی بارها تهدید کرده بودند در صورتی که دولت شناسنامه‌های برقی را توزیع نکند کمک هایشان را به این اداره قطع خواهند کرد. اما به نظر می‌رسد که ریاست جمهوری اصلاً در فکر و توزیع شناسنامه‌های برقی نبوده و قطع کمک‌ها به این اداره مورد استقبال شان است و به همین دلیل کارمندان این اداره را بعد از پایان ماه عقرب رخصت می‌کند.

پیش از این، فشارها برای تغییر و تعدیل قانون توزیع شناسنامه‌های برقی در مجلس وجود داشت و بعد هم تلاش‌هایی به هدف ایجاد اجماع ملی روی چگونگی درج کلمه افغان در شناسنامه‌های برقی صورت گرفت؛ اما هیچ یک از این حرکت‌ها به نفع قبیله و سلیقه عصر حجری نتیجه نداد، حالا هم دستور منفک شدن کارمندان این اداره صادر کردند تا برای همیشه به این داستان و این ایده پایان بدهند.

این را میدانید که توزیع شناسنامه‌های برقی، اجرای اصلاحات انتخاباتی، برگزاری انتخابات پارلمانی و رفتن به لویه جرگه و تغییر نظام سیاسی و زمینه‌سازی برای انتخابات ریاست‌جمهوری آینده، از نکات مهمی‌اند که در توافق‌نامه سیاسی دولت وحدت ملی بر آنها تأکید شده است. اما از زمان شکل‌گیری دولت وحدت ملی و توشیح و نشر قانون ثبت احوال نفوس، توزیع این شناسنامه‌ها به بهانه‌هایی معطل شده است. البته پیش از این‌ها ارگ ریاست‌جمهوری، بر تغییر و تعدیل قانون توزیع شناسنامه‌های برقی تأکید داشت و مشوره‌های رییس‌جمهور با این و آن زیر بهانه‌یی به نام «اجماع ملی» در جریان بود. اما این همه در حالی که قانون ثبت احوال نفوس کشور تصویب و توشیح شده و دیگر نیازی به مشکل‌تراشی درباره آن نبود، چیزی جز از سر گرفتن دور باطل تعبیر نمی‌شد. متأسفانه دیده می‌شود که ریاست‌جمهوری قصد ندارد که این شناسنامه‌ها توزیع شود ورنه بسیار دشوار نیست که رییس‌جمهور همان گونه که قانون ثبت احوال نفوس را توشیح کرده است، امر توزیع شناسنامه‌های برقی را صادر کند. حالا وزارت داخله کارمندان اداره توزیع شناسنامه‌های برقی را به هر بهانه‌یی که هست، بعد از پایان ماه عقرب رخصت می‌کند، یک‌بار دیگر به رییس‌جمهور پیشنهاد می‌کنیم که بیاید و امر توزیع شناسنامه‌های برقی را بدهد تا کمک‌های کشورهای تمویل کننده این پروژه نیز عملی شود. ما میدانیم که آقای غنی خود مانع اصلی توزیع شناسنامه‌های برقی است و آنهم به دلیل سلیقه‌های سیاسی و قومی که دیگر در قرن بیست و یک و در یک جامعه انسانی معنایش را از دست داده است. از طرف دیگر پارلمان افغانستان خود مانع این اقدام‌های وزارت داخله و ریاست‌جمهوری شود و به اجرای شدن بی‌چون‌وچرای قانون تصویب و توشیح‌شده ثبت احوال نفوس اقدام کند و اجازه ندهند که قانون زیر بار علائق قبیله‌یی خرد شود. داکتر عبدالله رییس‌اجرائی نیز اجازه ندهد که از توزیع شناسنامه‌های برقی خودداری شود و به رییس‌جمهوری فشار وارد کند. زیرا قانون ثبت احوال نفوس کشور تصویب و توشیح شده و دیگر نیازی به مشکل‌تراشی درباره آن نیست. مسلماً شناسنامه‌های برقی، سهولت‌ها و مزایای فراوانی را به‌میان می‌آورد؛ میزان دقیق جمعیت کشور و نفوس اقوام را مشخص می‌کند، حکومت‌داری خوب را سرعت می‌بخشد و نیز سبب تأمین عدالت اجتماعی و به‌وجود آمدن اعتماد میان هویت‌های متنوع کشور می‌شود. همچنین با توزیع شناسنامه‌های برقی بر اساس قانون ثبت احوال نفوس، بحث درج کلمه «افغان» به عنوان ملیت همه ساکنان این سرزمین که همواره جنجال‌آفرین بوده، برای همیشه پایان خواهد یافت. انتظار داریم که هیچ مسأله و موردی سبب تأخیر و یا هم فراموشی بحث توزیع شناسنامه‌های الکترونیک نشود و دولت وحدت ملی، ارج‌گزاری به قانون و احترام به همه هویت‌های اقوام ساکن کشور را در دستور کار قرار دهد. حالا که برای توزیع شناسنامه‌های برقی، هیچ مشکل قانونی و تخنیکی وجود ندارد، حکومت مکلف است که هرچه زودتر این روند را آغاز کند و با یان آغاز مشکلات بودجه‌ای این نهاد نیز حل می‌شود و دونرها کمک‌های شان را از سر می‌گیرند.

ابوبکر مجاهد

نهادهای حامی رسانه‌ها:

دولت نسبت به بررسی پرونده‌های خشونت علیه خبرنگاران بی‌توجه است



در چهارده سال گذشته ۵۰ مورد پرونده قتل و ۵۰۰ مورد پرونده‌های خشونت علیه خبرنگاران به دولت تقدیم شده، اما دولت به این پرونده‌ها توجه نکرده است. در محفلی که به مناسبت تقدیر از شماری از خبرنگاران در وزارت انکشاف دهاات برگزار شده بود، نهادهای مدافع حقوق خبرنگاران از بی‌پروایی دولت در برابر بررسی پرونده‌های خشونت علیه خبرنگاران انتقاد کردند.

آنان با بیان این که رسانه‌ها چشم و گوش زبان مردم هستند، گفتند: دولت در عرصه اطلاع‌دهی به رسانه‌ها همکاری نیست. در این حال، مسوولان در وزارت انکشاف دهاات به همکاری نزدیک با رسانه‌ها تأکید می‌کنند.

نصیراحمد درانی وزیر انکشاف دهاات در این مراسم گفت: رسانه‌ها قوه چهارم در یک کشور محسوب می‌شوند.

آقای درانی افزود: با وجود دشواری‌هایی که فراراه رسانه‌ها قرار دارد، با آن هم رسانه‌ها توانسته‌اند که وظیفه خود را به درستی انجام دهند.

آقای درانی تصریح کرد: دولت به تنهایی نمی‌تواند که در رشد و انکشاف جامعه موثر تمام شود، این رسانه‌ها هستند که در پهلوی دولت به آگاهی دهی مردم می‌پردازند.

وزیرانکشاف دهاات تأکید کرد: من در عرصه اطلاع‌دهی با رسانه‌ها همکاری می‌کنم. او رسانه‌ها را حامی ایجاد اصلاح در روند دولت داری دانست.

این مقام حکومتی بیان داشت که به اندازه توان یک وزیر در کابینه از رسانه‌ها و خبرنگاران حمایت خواهم کرد.

در این حال، عبدالمجیب خلوتگر، رییس اجرایی نهاد نی یا حمایت کننده رسانه‌های آزاد افغانستان گفت: رسانه‌ها چشم و گوش زبان مردم هستند، اما دولت در عرصه اطلاع‌دهی با رسانه‌ها همکاری نمی‌کند.

آقای خلوتگر افزود: دولت افغانستان به شکل شاید و باید با رسانه‌ها همکاری نکرده و آنچه که رسانه‌ها و خبرنگاران از دولت توقع داشتند، برآورده نشده است.

او گفت: «شماری از افراد در درون دولت

مخالف رسانه‌ها هستند و به بهانه‌های مختلف خواهان سرنگون کردن خبرنگاران و رسانه‌ها شده‌اند.»

آقای خلوتگر افزود: امروز خبرنگاران امنیت خوب ندارند، اطلاعات و معلومات برای رسانه‌ها داده نمی‌شود که مثال آن، حادثه میدان وردک است که به خبرنگاران اجازه گرفتن تصویر از قربانیان داده نشد. او گفت: حق دسترسی به اطلاعات در قانون اساسی به هر شهروند داده شده؛ اما نیروهای امنیتی از ورد خبرنگاران در برخی موارد جلوگیری می‌کنند.

رییس اجرایی نهاد نی تصریح کرد: «در ۱۳ سال گذشته ۵۰ مورد پرونده قتل و بیشتر از ۵۰۰ مورد پرونده‌های خشونت علیه خبرنگاران به دولت تقدیم شد، اما دولت به این پرونده‌ها توجه نکرده است.»

او می‌افزاید: متأسفانه! آقای عبدالله عبدالله رییس اجرایی و آقای اشرف غنی رییس جمهور کشور، حکم پیگیری پرونده‌های خبرنگاران را صادر نکرده‌اند.

آقای خلوتگر پیشنهاد کرد: ما از دولت می‌خواهیم افرادی که خشونت علیه خبرنگاران را روا داشته‌اند، باید مورد پیگرد قانونی قرار گیرند، تا شاهد افزایش خشونت با خبرنگاران نباشیم.

همچنان، دانش‌کروخیل رییس آژانس خبری پژواک از تشویق خبرنگاران توسط وزیر انکشاف دهاات سپاس‌گذاری کرد.

آقای کروخیل گفت: ما امیدوار هستیم که سایر مقامات دولتی در ارایه اطلاعات به رسانه‌ها همکاری خوب داشته باشند.

طرح بودجه سال جدید مالی ناقص است

افزایش بر مالیات

ناحیه نوری

در مسوده بودجه سال جدید مالی به اضافه ۱۰ درصد مالیات کراید کارت‌ها، ۲ درصد از مواد نفتی که وارد افغانستان می‌گردد، به نام حفظ مراقبت سرک‌ها و همین طور ۲ درصد افزایش مالیات نیز طرح شده است.

شماری از نمایندگان مجلس با بیان این مطلب می‌گویند: به احتمال زیاد بودجه سال مالی ۱۳۹۵ بنابر مشکلاتی که دارد، از سوی نمایندگان مردم رد می‌شود.

این نمایندگان، یکی از عوامل اصلی رد بودجه در مجلس را نبود ظرفیت در طرح بودجه‌سازی عنوان می‌کنند.

به گفته آنان، زمانی که پلان غیرمسلکی طرح می‌شود و براساس همان برنامه غلط، ده میلیون تقاضا می‌شود، اما تا پایان سال مالی حتی چهار میلیون آن به مصرف نمی‌رسد، ولی برعکس در جاهایی که باید پول تخصیص داده شود، هیچ پولی تقاضا نمی‌شود.

محمد عظیم محسنی عضو مجلس نمایندگان می‌گوید: در مسوده بودجه سال جدید به اضافه ۱۰ درصد مالیات کراید کارت‌ها، ۲ درصد از مواد نفتی که وارد افغانستان می‌گردد، به نام حفظ مراقبت سرک‌ها و همین طور ۲ درصد افزایش مالیات نیز طرح شده است.

به گفته این نماینده مردم در مجلس: به احتمال زیاد بودجه سال مالی ۱۳۹۵ بنابر مشکلاتی که دارد، از سوی نمایندگان مردم رد خواهد شد.

محسنی افزود: به دلیل برنامه‌سازی و طرح غلط بودجه، مسوده بودجه سال جدید مالی نامتوازن است و مشکلات زیادی دارد.

وی مشکل اصلی بودجه را در طرح پلان بودجه عنوان کرده گفت: چون پلان دقیق و سنجیده شده برای بودجه طرح نمی‌شود، بنابراین بودجه تخصیص داده شده تا پایان سال مالی به مصرف نمی‌رسد.

محسنی تأکید کرد: زمانی که پلان غیرمسلکی طرح می‌شود و براساس همان برنامه غلط ده میلیون تقاضا می‌شود، اما تا پایان سال مالی حتی چهار میلیون آن به مصرف نمی‌رسد، ولی برعکس در جاهایی که باید پول تخصیص داده شود، هیچ پولی تقاضا نشده و بعداً مشکلات به میان می‌آید.

محسنی می‌گوید: برای ۱۱ ولایت سه میلیون دالر به اضافه بودجه‌یی که دارند تخصیص یافته است یعنی بودجه انکشافی کمتری برای این ولایات تخصیص داده شده.

او افزود: بودجه ۱۱ ولایت از جمله فراه و پنجشیر هیچگاه صفر نبوده، اما از جمله ولایات کمتر انکشاف یافته‌اند و در مسوده بودجه سال مالی جدید برای هریک از ولایات سه میلیون دالر اختصاص یافته است.

این در حالیست که همواره نمایندگان ولایات درجه سوم، از صفر بودن بودجه ولایت شان شاکی بوده و دولت را مورد

انتقاد قرار داده‌اند.

سمیع الله صمیم نماینده مردم فراه در مجلس می‌گوید: بودجه تخصیص یافته برای ولایت فراه برای ما قناعت بخش نیست و بودجه سال جلدی از نظر ما نامتوازن است.

او تأکید کرد: ما به طرح بودجه سال جدید قناعت نداریم و ما با همکاران خود صحبت خواهیم کرد که این بودجه را تأیید نکنند، بنابراین به احتمال زیاد بودجه سال جدید زمانی که به رای‌دهی گذاشته شود، رد خواهد شد.

در همین حال، چمن‌شاه اعتمادی عضو دیگر مجلس می‌گوید: در چند سال گذشته ما با بودجه نامتوازن مواجه بودیم و بودجه سال جدید هم همچنان نامتوازن است.

به گفته او: بودجه همواره به دلیل ناعادلانه بودن و نامتوازن بودن رد می‌شود و تلاش‌های ما هم برای اصلاح بودجه همیشه ناموفق بود و عیب‌های بودجه همچنان با برجا است.

وی تأکید کرد: نبود ظرفیت در بودجه سازی یکی از مشکلات اساسی است که مسبب اصلی نامتوازن بودن بودجه بوده و همواره مشکلاتی را به بار می‌آورد.

او دلیل تصویب بودجه نامتوازن از سوی مجلس را فشار افکار عامه بر مجلس عنوان کرده گفت: زمانی که بودجه تصویب نمی‌شود وزارت مالی معاش کارمندان دولت به خصوص معلمین را پرداخت نمی‌کند تا مجلس مجبور به تصویب بودجه گردد.

وی اضافه کرد: فشار افکار عمومی هم سبب می‌شود تا مجلس هر بار بودجه نامتوازن و ناعادلانه را از روی مجبورت تصویب کند.

اما وزارت مالی می‌گوید که در تهیه مسوده بودجه سال ۱۳۹۵ مشورت نهادهای مختلف گرد آوری شده و این بودجه بر اساس امکانات تهیه شده نه تقاضا.

مقامت در این وزارت می‌گویند: در صورتی که ۵۰ درصد این بودجه از سوی های نهادها تطبیق شود افغانستان سال آینده گواه رشد سه درصد اقتصاد خواهد بود.

عبدالرحیم‌زی سخنگوی وزارت مالی می‌گوید: این بودجه براساس امکانات ترتیب شده نه تقاضا و ما تلاش کردیم که پروژه‌های در نظر گرفته شود که موثریت داشته باشد.

گفته می‌شود که افغانستان هشت سکتور دارد و این هشت سکتور مربوط ۵۴ واحد بودجه‌یی می‌شود که کمیسیون مربوطه در مجلس نمایندگان هریک این واحدها را بررسی می‌کند.

بودجه سال ۱۳۹۵ خورشیدی ۴۶۱ میلیارد افغانی بوده که ۲۸۳ میلیارد آن بودجه عادی و ۱۷۸ میلیارد دیگر آن در بخش انکشافی تخصیص یافته که از سوی مجلس سنا تأیید و گفته می‌شود که مجلس نمایندگان بررسی‌ها روی مسوده آن را تا پایان ماه جاری نهایی می‌سازد.



وزیر دفاع پیشین امریکا: کرسی طالبان را در شمال جابجا ساخت!

رابرت گیتس وزیر دفاع پیشین امریکا در کتاب خاطرات گفته است که حامد کرزی رئیس جمهور پیشین افغانستان از همان سالهای دور دوم حکومتش به جابجایی طالبان در شمال آغاز کرد.

رییس پیشین پنتاگون همچنان در این کتاب نوشته که آقای کرزی در یک نشست محرمانه در ارگ کابل از من خواست تا در از بین بردن سران جبهه شمال و تضعیف آنها با او همکاری نمایم.

در این کتاب آمده است: کرزی به من گفت: بزرگترین تهدید در برابر حکومت من جبهه شمال است نه طالبان. بر اساس نوشته گیتس، کرزی افزود که حد اقل دست مرا در تقویه طالبان باز بگذارید تا بتوانم از آن طریق تفنگ سالاران را از بین ببرم.

کرزی جابجایی افراد مسلح طالبان را با فامیل های شان به کمک کشور انگلیس و همکاری سازمان مواد خوراکی ملل متحد از پاکستان به نام عودت کننده گان و بیجا کننده گان آغاز کرد.

موافقت مجلس سنا با اخذ ده درصد مالیات از مشترکان شرکتهای مخابراتی



مجلس سنا در حالی فرمان رییس جمهور پیرامون اخذ مالیات از مشترکان شرکتهای مخابراتی را تأیید کرد که چندی پیش مجلس نمایندگان این فرمان را غیرقانونی دانست و به اتفاق آرا رد کرد.

نظر به فرمان رییس جمهور، از هر صد افغانی هزینه مصرفی مشترکان شرکتهای مخابراتی، ده درصد مالیات گرفته می‌شود؛ این پول با کمک وزارت مخابرات و تکنولوژی کشور به خزینه وزارت مالیّه ریخته خواهد شد.

رییس کمیسیون مخابرات و مواصلات مجلس سنا می‌گوید که سنا با تأیید این فرمان رییس جمهور، در پی آن است که به تناسب آن نرخ مکالمات را نیز کاهش دهد.

آقای جاوید رؤوف رییس این کمیسیون می‌گوید که برای کاهش نرخ مکالمات یک ماده را با اکثریت آرا تصویب کرده است.

در ماده‌یی که مجلس سنا به تصویب

بخش دوم و پایانی

بخش نخست



زنگی بزرگ

باگوآن

مترجم: یلدا یزدان پناه

زمانی که وجود تغییر کند، «عمل» نیز به دنبالش تغییر خواهد کرد. به واقع هیچ چیز هرگز ترک نمی‌شود، تنها به ناگاه می‌رود زیرا شما می‌خواهید. این آزادی شما است، اما آزادی بسیار خطرناک است. زیرا دیگر هیچ گوشه‌ی برای مخفی شدن باقی نمی‌ماند. دیگر نمی‌توانید مسؤلیت اعمال خود را بر گردن چیز دیگری بیندازید. تنها چیزی که مهم است، این است که همیشه و همواره متوجه آزادی‌تان باشید. اگر ندانید که آزادید، به واقع چیزی دور انداخته نشده است.

آنچه را که را می‌گویم، انجام دهید. بگذارید تصمیم «سگرت نکشیدن» وجود داشته باشد. اجازه دهید سگرت از انگشتان‌تان بیفتد و آن‌گاه فقط نظاره کنید. فقط مشاهده کنید هرگاه دوباره خواستید سگرت بکشید! نگویید این عمل را به علت عادت کهنه انجام می‌دهید، زیرا هر بار تصمیمی جدید است. برای مصون نگه داشتن خودتان سعی دارید مسؤلیت را بر گردن عادت کهنه بیندازید. لطفاً این کار را نکنید. به راحتی بگویید: «من تصمیم دارم دوباره سگرت بکشم». تصمیم خودتان است. می‌توانید دوباره لغوش کنید یا به آن رای دهید.

سگرت کشیدن یا نکشیدن، اهمیتی ندارد، احساس انسانی آزاد بودن است که دارای اهمیت به‌سزایی است. هیچ چیز بدین اندازه بااهمیت نیست. و من این‌جا هستم تا شما را از آزادی‌تان آگاه سازم. افراد به اصطلاح مذهبی می‌گویند: «۳۰ سال است که سگرت می‌کشید؟ حالا قسم بخور که دیگر سگرت نخواهی کشید». عادت کهنه وجود دارد و حالا آن‌ها از شما می‌خواهند که عادت بزرگ‌تر را گردن نهد؛ به جای نابود ساختن عادت کهنه!

خواه سگرت بکشید، خواه نکشید، تمام این‌ها از شما انسانی بدون تفکر می‌سازند و به محض آن‌که ناگهان ترک شد به همان شیوه، در همان لحظه، دوباره برمی‌گردد. چرا چنین است؟ زیرا طبیعت انسان «آزادی مطلق» است. آزادید تا در هر لحظه هر آن‌چه می‌خواهید باشید. هیچ چیز بر سر راه‌تان نیست. هیچ کسی سر راه‌تان نیست. می‌توانید تمام گذشته‌تان را در یک لحظه دور بریزید. زیرا آن گذشته «تصمیم خودتان» بوده است.

سرنوشتی نیست که از بالا بر شما تحمیل شده باشد. می‌توانید گناهکار باشید و فردا تغییر کنید. سعی کنید این نکته را درک کنید. این معنی زندگی شما است. مسؤلیت‌تان را بر گردن دیگری بیندازید. حتا دیوانه‌گان نیز به تصمیم خودشان دیوانه‌اند. هیچ کس قادر نیست تصویر خوبی از شما به دست دهد، مگر خود شما. می‌گویید: «چه کار کنم؟ این کار تبدیل به عادت کهنه شده و با این‌که می‌خواهم ترکش کنم، نمی‌توانم». حماقت محض همین است. هیچ‌کس را جز خودتان فریب نمی‌دهید. اگر به واقع درصدد ترک آن هستید، لازم نیست هیچ کاری در موردش انجام دهید. تنها «تصمیمی» که برای ترک آن گرفته‌اید، کافی است: سگرت نیمه در دست‌تان خواهد افتاد، اما شما آزاد باقی می‌مانید. این بدین معنا نیست که فردا نمی‌توانید آن را بردارید. آزاد باقی می‌مانید و هیچ‌چیز نمی‌تواند مجبورتان سازد. پس خواهش می‌کنم نگویید: «به علت عادت کهنه قادر به ترک نیستم، تمام سعی خود را به کار بستم و ترک کردم؛ ۲۴ ساعت سگرت نکشیدم، اما به علت عادت ۳۰ ساله دوباره شروع به کشیدن کردم و...» سعی نکنید دیگران را احق جلوه دهید. غیر از این نیست که دوباره تصمیم گرفته‌اید. می‌توانید هزار و یک راه بیابید تا دوباره تصمیم بگیرید. اما همیشه به خاطر داشته باشید که تصمیم‌گیرنده شما هستید و شما آزادید. به همین علت است که هیچ چیز برای همیشه ناپدید نمی‌شود. دوباره و دوباره می‌آید.

تمام تأکید من بر این است که از آزادی‌تان آگاه شوید. من کیستم که به شما بگویم سگرت بکشید یا نه، مشروب بنوشید یا نه؟ من نگران چنین چیزهای احمقانه‌ی نیستم، تصمیم به عهده خود شماست. شما استاد خودتان هستید. این‌ها جزئیات کم‌اهمیتی هستند. آن‌چه دارای اهمیت است، آگاه باقی ماندن است در مرکز آزادی. هرگز کاری را که مانع آزادی شما است، انجام ندهید. هر چیزی مجاز است، اگر از دل آزادی برگرفته شده باشد. حرکت از دل آزادی یعنی پرهیزکار شدن و حرکت از روی برده‌گی و اسارت یعنی دست به گناه بردن.

فارابی؛ آغازی برای یک تاریخ

محمد مهدی میرلو

«معلم ثانی»، «موسس فلسفه اسلامی» و «انتقال دهنده منطق صوری یونانی به جهان اسلام» از جمله عناوینی است که در تاریخ اندیشه اسلامی به ابونصر فارابی اطلاق شده است. در اهمیت جایگاه علمی و فلسفی فارابی همین بس که بسیاری از شارحان و تذکره‌نویسان از وی به عنوان بزرگترین فیلسوف مسلمان یاد می‌کنند و مستشرقینی همچون دی‌وی در مقام قیاس، وی را برتر از ابن سینا برشمرده‌اند. هرچند در تاریخ اندیشه اسلامی از کندی به عنوان نخستین فیلسوف عرب یاد می‌شود، با وجود این وی هرگز نتوانست مکتبی فلسفی بنا کند و نظامی جامع ارائه دهد. ولی فارابی به تحقق این امر مبادرت ورزید و به همین دلیل از وی به عنوان «موسس فلسفه اسلامی» یاد می‌شود. دغدغه اصلی فارابی پیوند و تلفیق میان دین و فلسفه بود و معتقد بود که میان دین محمدی و حکمت یونانی تناقضی وجود ندارد و اگر اختلافی وجود دارد،

بدان‌جاست که در تاریخ فلسفه اسلامی از فارابی به عنوان معلم ثانی در کنار معلم اول (ارسطو) یاد می‌کنند و بدیهی است که علت اطلاق چنین عنوانی ریشه در دل‌بستگی وی به آثار ارسطو دارد. با وجود گذران دشوار زنده‌گی، فارابی به مطالعه و تألیفات خویش ادامه می‌داد و دامنه معلومات خویش را در حوزه‌های مختلف همچون ریاضیات، الهیات، کیمیا، علوم نظامی، موسیقی و طب گسترش می‌داد. فارابی نیز همچون کندی درصدد پیوند میان اندیشه‌های ارسطو و افلاطون و در واقع فلسفه یونان و دین اسلام بود. دکتر ابراهیم مدکور در کتاب «فی الفلسفه الاسلامیه»ی خویش در توصیف جایگاه فارابی چنین می‌نویسد: «فارابی نخستین کسی است که فلسفه اسلامی را در قالب کامل آن ریخت و اصول و مبانی آن را تدوین کرد. ما منکر این موضوع نیستیم که کندی پیش از فارابی به مطالعه آثار افلاطون و ارسطو روی آورد و بعضی



از دیدگاه‌های‌شان را به طور مشروح یا مختصر بیان کرد، اما به معنای دقیق کلمه از یک مکتب فلسفی کامل برخوردار نبود و درباره موضوعات گوناگون و بی‌ارتباط با هم نظریات پراکنده‌ی داشت. در حالی که فارابی بر این پراکنده‌گی فایق آمد و پایه‌های یک مکتب فلسفی برخوردار از بخش‌های مرتبط به هم را استقرار بخشید. (به نقل از عثمان نجاتی، ۱۳۸۵، ص ۶۴) فارابی در سال ۳۳۹ (۹۵۰م) پس از گذران ۸۰ سال از حیات خویش در دمشق چشم از جهان فروبست. هرچند دامنه موضوعاتی که فارابی در مورد آن‌ها دست به نگارش رساله زده بسیار است، ولی رساله‌ها و کتب وی از حجم زیادی برخوردار نیستند و متأسفانه امروزه بسیاری از آن‌ها از بین رفته‌اند. در واقع پیش از قرن نوزدهم، تلاشی برای جمع‌آوری تألیفات فارابی صورت نگرفته و بیشتر آن‌ها که به لاتین و عبری ترجمه

مربوط به ظواهر امر است که می‌توان با تأویلات فلسفی آن را برطرف کرد. در این مقاله برآنیم تا جنبه‌هایی از شخصیت این اندیشمند اسلامی را به اجمال مورد بررسی قرار دهیم.

زنده‌گی‌نامه

ابونصر محمد بن محمد بن طرخان بن اوزلغ معروف به فارابی که از وی به عنوان معلم ثانی نیز یاد می‌شود، در سال ۲۵۹ هجری (۸۷۲م) در ولایتی از ولایات خراسان چشم به جهان گشود. فارابی مدتی از حیات خویش را به امر قضاوت گذراند، ولی از آن‌جا که دل‌بسته مطالعات فلسفی و تأمل در حقایق مابعدالطبیعه بود، کار قضاوت را در ۴۰ سالگی رها کرد و رهسپار بغداد شد. در بغداد منطق و فلسفه را نزد استادان مطرح آن زمان آموخت و به آثار ارسطو علاقه‌مند شد و این دل‌بستگی تا

شده‌اند، هم اکنون در کتابخانه‌های خطی اروپا نگهداری می‌شوند. محور اصلی بسیاری از تألیفات فارابی در حوزه منطق و فلسفه و شرح بر کتب افلاطون و ارسطو است. از جمله کتب معروف وی می‌توان به کتاب «آراء اهل المدینه الفاضله»، رساله «فی العقل» و کتاب «تحصیل السعاده» اشاره کرد.

نفس‌شناسی

فارابی در تعریف نفس متأثر از اندیشه‌های ارسطو و افلاطون است. وی آدمی را مرکب از دو عنصر می‌داند؛ یکی جوهری روحانی که منشای آن عالم امر است و دیگری بدن که منشای آن در عالم مادی است. فارابی در توصیف این مسأله در کتاب «فصوص‌الحکم» می‌نویسد: «تو مرکب از دو جوهر هستی: جوهری دارای شکل، صورت، کیفیت، حرکت و سکون، تجسد و انقسام‌پذیری و جوهری متضاد با جوهر اول در این صفات و غیرشریک با آن در حقیقت ذات، که عقل به آن نایل و وهم بر آن عارض می‌شود. پس تو مجموعه‌ی از عالم خلق و عالم امر هستی؛ چرا که روح از امر پروردگار و بدنت از خلق اوست». (به نقل از عثمان نجاتی، ۱۳۸۵، ص ۶۶)

فارابی در باب نفس از نباتیه، نفس حیوانیه و نفس ناطقه سخن به میان می‌آورد و برای هر یک قوایی را در نظر می‌گیرد. در بحث پیرامون نفس ناطقه نیز از عقل عملی و عقل نظری سخن به میان می‌آورد که به جهت اهمیت به توضیح آن می‌پردازیم. عقل نظری: از دیدگاه فارابی عقل نظری مدرک کلیات است و برای سعادت انسان ضروری است. در واقع از طریق عقل نظری است که معقولات در اثر فیض الهی بر آدمی آشکار می‌شود. فارابی برای عقل نظری مراتبی سه‌گانه که شامل عقل هیولانی، عقل بالفعل [بالمکه] و عقل مستفاد است، در نظر می‌گیرد.

عقل عملی: در دیدگاه فارابی، عقل عملی منشای اخلاق و رفتارهای آدمی است که در خدمت عقل نظری قرار دارد. انسان به واسطه عقل عملی به انجام اعمال مختلف از جمله رفتارهای اخلاقی و فعالیت‌های صنعتی و حرفه‌ی مبادرت می‌ورزد.

نظریه معرفت

در بحث پیرامون مراتب عقل از نگاه فارابی، اشاره‌ی به مسأله تجرید کلیات شد. حال در نظریه معرفت فارابی به بسط و توضیح این مسأله خواهیم پرداخت. از نگاه فارابی، مقدمه و فتح‌الباب معرفت، حواس است و در واقع شناخت کلیات جز از طریق معرفت به جزئیات و امور حسی امکان‌پذیر نخواهد بود.

فارابی در این باب می‌نویسد: «معارف برای انسان از راه حواس و ادراک کلیات برای وی از راه احساس جزئیات و این که نفس وی عالم بالقوه است، حاصل می‌شود و حواس، راه‌های کسب معارف انسانی به وسیله نفس است». (به نقل از عثمان نجاتی، ۱۳۸۵، ص ۷۴). اما نباید از این نکته غافل شد که ادراک حسی تنها به ظواهر اشیا محدود می‌شود و نمی‌توان با ادراک حسی در قلمرو حقایق اشیا وارد شد.

عموماً تصور می‌شود فلسفیدن مردانه است، اما لازم نیست همیشه مردانه باقی بماند. کاملاً ممکن است روزی روزگاری «زنی» فیلسوف باشد!

تنهایی، چه حاصل غرق‌شدن در تفکر باشد، چه حاصل توانایی‌پریشی؛ توانایی بشری را به بیراهه می‌کشاند.

دربارهٔ بانوی فیلسوف، هانا آرنت به‌درستی گفته‌اند که «نظریه‌پرداز آغازهاست». ۱ چنین خصلت زنده‌گی و منش فکری، آن هنگام که به نوشته‌ها و گفتارهایش مراجعه می‌کنیم، کاملاً مشهود است: چه آن‌جا که در باب برخی از مهم‌ترین کلیدواژه‌گان فلسفه و تجزیهٔ آن‌ها به معانی تازه می‌نویسد و چه وقتی در مقام نظریه‌پرداز هوشیار سیاست و عمل آدمی به‌ویژه در «مصاحبه‌ها و گفت‌وگوها» لب به سخن می‌گشاید و در آن‌ها از مسایل مبتلا به زنده‌گی روزمره تا مقولات جدی‌تری چون ساختار قدرت در امریکا تا جهان سوم اظهارنظر می‌کند. هرچند اندیشه‌های او و واکنش‌هایش گاه با چاشنی واژه‌گانی که حکایت از ناراضایتی عمیق او دارند مطرح می‌شود، اما بسیاری اعتراف دارند که گفتار او بدیع و تکان‌دهنده است. عجیب نیست که می‌شنویم از او به عنوان متفکری عصبانی‌کننده یاد می‌کنند که ضمن وابسته‌نبودن به مرام و مسلک خاصی، عموماً دربارهٔ برخی مسایل بغرنج سیاسی مثل خشونت، انقلاب و طرح دعاوی اگزیستانسیالیسم عکس جمع متفکران پیرامون خود نظر می‌دهد. گویی می‌خواهد خلاف جریان آب شنا کند.

بخشی از آن‌چه در آغاز این نوشتار بدان اشاره رفت، اخیراً در کتابی مختصر اما مفید که به همت نشر ققنوس و ترجمهٔ هوشنگ جبرانی در اختیار علاقه‌مندان اندیشه‌های آرنت قرار گرفته، بازتاب یافته است. به عبارتی ساده و صریح آرنت در این اثر که برخی دیدگاه‌های قبل از

این فیلسوف بزرگ و جنجالی) تفکر اگزیستانس را به ارث برده، مثلاً آن‌جا که هایدگر به مناسبتی گفته بود: «گاه بیراهه‌ها هم راهی به مقصود دارند!». وجهی پُررنگ از هرمنوتیک اگزیستانس در نوشته‌های این بانوی متفکر قابل ردیابی است که در آن اندیشه‌هایش با تمام جنبه‌های هستی و تجربیات آدمی مرتبط می‌شود. آرنت هرگز نخوابسته در تنها «راه اصلی» که در آن فیلسوف‌بودن یا به حساب‌آمدن به معنایی که کانت آن‌ها را «متفکران حرفه‌یی» می‌نامید، قدم بگذارد. برای مثال در گفت‌وگو با گوتترگوس به‌صراحت می‌گوید: «من به حلقهٔ فیلسوفان تعلق ندارم، حرفهٔ من همانا نظریهٔ سیاسی است.»

۲- تمایز او با جمع فیلسوفان، به تعبیر و تفسیر او از نسبت متفکر با سیاست که آن را عرصهٔ مانایی و تعامل ذهنیت‌های بشری تعریف می‌کند، کاملاً مشهود است. از دیدگاه آرنت، از آن‌جا که در میان غالب فلاسفه، خصومت (اگر نگوئیم بی‌میلی) به سیاست دیده می‌شود، او با این جهت‌گیری هم بر آن است از فلسفه و خصلت تک‌ذهنی‌بودن جدا شود و در همان حال، روی به جانب حوزهٔ عمومی و عرصهٔ گفت‌وگو با دیگران و مشارکت در هوا و فضای مردمان معمولی بگذارد. تو گویی از آن زیست‌جهان بیشتر لذت می‌برد. آرنت جایی در کتاب «وضع بشر» که در جای‌جای آن نشان نقد گزنده به جامعهٔ مدرن دیده می‌شود، به زبان وبری نشان می‌دهد که شوربختانه عصر مدرن و زمانهٔ ما برخلاف انتظار، حوزه‌های بروز و ظهور خلاقیت سیاسی را تضعیف کرده و خصوصی‌شدن فراگیر سبب شده تا انسان‌ها کمتر با هم سخن بگویند، ۳ نتیجهٔ این امر انزوا و تک‌افتاده‌گی بیشتر است. در این طرز تلقی، او فیلسوفان حرفه‌یی را خطاب قرار می‌دهد که خطای این افراد نیز غفلت از وضع و حال

که در تنهایی از روی اجبار متفکر، امکان گفت‌وگو و او با خویشتن خویش را هم تهید می‌کند. چنان‌که در گفت‌وگو با یواخیم فست با آوردن عبارتی از ارسطو که «گفت‌وگو با خویشتن خویش، (ص ۶۱) می‌نامد، وجود زبان را بر اساس نیاز به فهمیدن خود و دیگری» تفسیر کرده است. از این حیث، آرنت در تمایز با صورت‌های محافظه‌کارانه تفلسف و بی‌عملی سیاسی که از بین‌برندهٔ اصل آزادی و نوآوری است، جوهرهٔ تفکر را اساساً «تفکر انتقادی» معنا می‌کند. برای انسان عصر مدرن غرق‌شده در روزمره‌گی و عمل انفعالی آن‌هم بی‌داوری و تأمل، این ایدهٔ آرنتی که گفته است «کسانی که آزادی را تنها آزادی برای خرید کردن تعریف می‌کنند، از ارزش واقعی آن محروم شده‌اند»، باید بسی آموزنده باشد.

۴- خواننده وقتی به گفت‌وگوی آرنت با عنوان «آیشمن به شکل وحشت‌ناکی ابله بود» می‌رسد، می‌بیند او به‌مثابهٔ معمای اساسی است که باید به آن پرداخت و فهمش کرد. آیشمن نماد تنهایی، انزوا و نیندیشیدن در زمانهٔ تاریک فاشیسم توتالیتری است. او در مطالعه و اظهارنظر پیرامون این فرد، مقولاتی را برجسته می‌کند که کمتر نظریه‌پردازی توانسته مورد توجه قرار دهد. مثلاً توجه‌دادن به این مفهوم فلسفی که کل زنده‌گی او نماد بی‌تفکری بوده است. در تحلیل آرنت، او نمونه‌یی است بارز از این‌که وقتی شخصی یا فرهنگی بی‌آن‌که ببیند، حرف بزند و عمل کند، چه می‌تواند پیش آید. بی‌فکری محض بود که او را مستعد بدل‌شدن به یکی از بزرگ‌ترین جنایت‌کاران آن دوره کرد. آن‌ها که این ظرایف و دقایق بحث آرنت را در تفسیر آن‌چه آیشمن به آن تن داده (یعنی کشتار یهودیان در جنگ جهانی دوم) درک نکرده‌اند، او را با برچسب‌های ناچسب به محاکمه کشیده و قضاوت‌های

طلب می‌کنند، از شاخصه‌های آن است. از این‌روست که در چنین فضای توده‌وار، امکان ترغیب و مهار آدم‌هایی از نوع «آیشمن» برای ایدئولوژی‌های توتالیتر به‌راحتی فراهم می‌شود، به قول آرنت «توتالیترسیم بدون پیروان سربراه و محض و مخلص غیرممکن است». او می‌خواهد به‌صراحت فاش کند که تنهایی و تک‌افتاده‌گی، تجربهٔ عدم تعلق مطلق به جهان است.

۵- اما در پایان باید به یک نکتهٔ اساسی که در عبارات مندرج در کتاب حاضر تازه‌گی دارد، اشاره کرد. به نظر می‌رسد او به‌درستی یکی از معدود متفکران «در آستانه» یا «در راه» است که با خوانش دقیق تاریخ عقاید، متوجه خطر مهلکی شده که اندیشه‌ها را تهدید کرده است. اندیشه‌هایی که سر از «ایسم‌ها» یا غایت‌گرایی خوش‌بینانه درآوردند و محصول آن قرن بیستمی است که آرنت از آن به‌شدت دل‌چرکین بود: او گفته بود «کل قرن بیستم احتمالاً یکی از مهم‌ترین قرون در تاریخ خواهد بود، اما نه در عرصهٔ سیاست کنش». (ص ۲۷)

آرنت با بیان این‌که «من به هیچ‌وجه مطمئن نیستم که لیبرال و البته هیچ اعتقادی هم به آن ندارم» (ص ۱۲۵)، نمی‌خواهد در حصار تنگ ایدئولوژی راست یک جای مشخص معرفی - سیاسی اشغال کند. از سوی دیگر، با فاش‌کردن این موضوع که چه‌بسا حتا مارکس هم به دشواری می‌دانست که از سوسیالیسم آرمانی چه در ذهن دارد، برخلاف بسیاری از متفکران سدهٔ بیستم تسلیم ارادهٔ چپ هم نمی‌شود. آن‌چه در فلسفهٔ «در راه بودن» اهمیت دارد این است که او ناظر دقیق و نکته‌سنج وضع بشری در عصر مدرن بود و بدین‌منظور تلاش داشت سویهٔ «تفکر انتقادی» را در خود به‌مثابهٔ وظیفه‌یی کالتی زنده نگه دارد. او شجاعانه و به‌درستی نشان داد که نماد بارز جملهٔ «رنه شار» است: «میراث ما را هیچ سندی تضمین نکرده است» (ص ۱۲۰). آرنت در ایضاح منطقی این گفته که عصارهٔ تفکر خودش می‌دانست، می‌گوید: «ما آدم‌های امروزی کاملاً آزاد هستیم که با استفاده از تجربیات و اندیشه‌های پیشینیان بتوانیم اینک به خودمان کمک کنیم.» (ص ۱۲۶)

هانا آرنت وقتی از دنیا رفت، برای خیل علاقه‌مندان چنان متفکر سیاست‌مشارکتی در حوزهٔ عمومی معرفی شد. تعجبی نداشت که جنبش‌های نوین دهه‌های ۶۰ و ۷۰ نه به لنینیسم یا مائوئیسم، بل اندیشه‌ها و گفتارهای امثال او و رزا لوکزامبورگ را سرلوحهٔ مبارزهٔ خود قرار داده بودند. اگر این‌طور بوده باشد، به‌راستی در دل جنبش‌های امروزی چون محیط‌زیست، دموکراسی مشارکتی و دیگر گونه‌های تفکر رهایی‌بخش، باید دیگر بار نام و اندیشه‌های او را جست‌وجو کرد، چرا که نمی‌توان تردید داشت یکی از مقاصد او این بود که به ما انسان‌ها یادآوری کند همواره قابلیت عمل، حتا در وضعیت‌های دور از ذهن و چه‌بسا نامتحمّل، وجود دارد. آرنت بر آن بود که ایمان و امید در امور بشری از این «امر واقع برمی‌خیزند که انسان‌های جدیدی مدام پا به جهان می‌گذارند؛ انسان‌هایی که هر کدام منحصربه‌فردند و هر یک قادر به ابتکار عمل‌های تازه‌یی‌اند که می‌توانند آدمیان را به مسیری تازه دراندازند». ۵ به نظر می‌رسد اظهارنظرهای آرنت همچون زنی که بسیار می‌دانست، می‌تواند حتا در این اثر کم‌حجم، زمینهٔ گفت‌وگوها و مباحثه‌هایی در سپهر عمومی شود که به قول پاتریشیا جانسون در کتاب هانا آرنت، امور عجالتی را پی می‌گیرند و برای همین آثار و گفتار او همچنان قوت‌بخش وظیفهٔ امروزیین ساختن و حفظ جهانی انسانی‌ترند.

پی‌نوشت‌ها:

۱) این عبارت مربوط به مارگارت کانون، آرنت‌شناس برجسته است. با این‌همه، خود آرنت این‌جا و آن‌جا دربارهٔ اهمیت آغازها چنان‌چنان افتادن در راه ناشناخته‌ها بسیار سخن گفته، از جمله این عبارت: «ما زاده می‌شویم که از نو آغاز کنیم، نه آن‌که بمیریم.»

۲) اشاره‌یی است به رمان هاینریش بُل: سیمای زنی در میان جمع.

۳) این رویکرد آرنت سبب شده در مواقع زیادی خواننده‌گان از اشاره‌های تحقیرآمیز او رنجیده شوند.

۴) نقل است که آیشمن در طول محاکمه هرا چندگاهی به کانت ارجاع می‌داد و گفته مفهوم وظیفه را که کانت مطرح کرده است، سرلوحهٔ زنده‌گی‌اش قرار داده بود. (ص ۵۲)

۵) این عبارت آخری از مقدمهٔ خواندنی مارگارت کانون بر کتاب «وضع بشر» او آمده است که از صفحهٔ ۲۷ این کتاب به ترجمهٔ مسعود علیا، نشر ققنوس نقل شد.

هانا آرنت، آخرین مصاحبه‌ها و دیگر گفت‌وگوها



سیاست است. زیرا سیاست همواره در میان انسان‌ها و ذهن متکثر جریان دارد. همچنان که خوب است، اهالی تفکر هم با فاصله گرفتن از عقل تک‌ذهنی دکارتی که چه‌بسا به «می‌اندیشم برای این‌که اندیشیده باشم» منتهی می‌شود، از طریق تجربه با جهان‌زیست‌های جامعهٔ بشری، افکار خود را مورد بازسنجی قرار دهند. آرنت خطاب به گوتترگوس می‌گوید: «فکر نمی‌کنم هیچ روند تفکری بدون تجربهٔ شخصی امکان‌پذیر باشد. هر تفکری، تفکری پسین است.» (ص ۳۷) به این معنا هر بودنی و اندیشیدنی بودن - در - جهان است.

۳- به گمانم از جنبهٔ دیگری هم او با جمع متفکران حرفه‌یی که اغلب ردای مردانه بر تن داشتند، متفاوت بود. چرا که برای او در ساحت اندیشیدن، اهمیت زبان یا زبان به‌مثابهٔ امکانی برای فهمیدن خود و دیگران انکارناپذیر است. برای او که تجربهٔ مواجهه با فاشیسم و اشکال شرارت‌بار یهودآزاری را از سر گذرانده بود، «زبان، حتا در تلخ‌ترین دوران و شرایط» (ص ۲۶) امکان و امیدی برای ادامه‌دادن زنده‌گی بوده است. به‌ویژه مواجهه با زبان در بلوارها و خیابان‌ها جایی که انواع تجربه‌ها و زنده‌گی‌ها جریان دارد. به‌زعم او، زبان این قدرت معجزه‌آسا را دارد

مرگش مندرج است، خواننده را غافل‌گیر و به‌زعم من، هیجان‌زده می‌کند.

در این کتاب خواننده با چند گفت‌وگو پیرامون تجربه‌های گوناگون زنده‌گی نظری و عملی آرنت از رویکرد او در تفسیر سیاست و انقلاب یا جایگاه و نقش «آیشمن» در قربانی‌کردن یهودیان نکاتی جدید می‌شنود و با برداشتی از آرنت به مثابهٔ متفکر «آغازها» مواجه می‌شود؛ نظریه‌پرداز متمایز از جمع فیلسوفان سیاسی که عموماً اسیر مدهای فکری زودگذر شده‌اند یا در دام خیال‌اندیشی ناشی از غایت‌باوری سفت‌وسخت افتاده‌اند. او بیشتر دوست دارد بی‌آن‌که به‌ساده‌گی حق به جانب کسی یا نظریه‌یی بدهد، در نوعی سیالیت هرکلیتی «زبان» گفت‌وگو را به امکانی از مشارکت دوستانه در راه تفلسف انتقادی و نوعی هستی‌شناسی از وضع بشر تبدیل کند. از این رو، به استناد کتاب تازه منتشرشده به بخش‌هایی از آن‌چه «آغازیدن و نوبوده‌گی» در آرای آرنت است، به اختصار می‌پردازم:

۱- هانا آرنت، خصلت متفاوت‌بودن نوشتن را همواره به‌مثابهٔ «سیمای زنی متفاوت» در جمع متفکران عموماً مرد» رایج داده است، ۲ گویی در این‌جا قسمی از سویه‌های هایدگری (شاید در اثرپذیری ارتباط روحی - عاطفی با



اداره توزیع شناس نامه برقی بسته می شود

ارگ:
توافقی برای اخراج پناهجویان از کشورهای اروپایی صورت نگرفته است



لکترونیکی است. صدیق صدیقی، سخنگوی وزارت داخله می گوید که آغاز روند توزیع شناس نامه های الکترونیکی برای حکومت مهم است؛ اما ناگزیرند به دلیل نبود بودجه و قطع کمک های جهانی، کارمندان این اداره را برکنار کنند. کشورهای تمویل کننده اداره توزیع شناس نامه الکترونیکی پیش از این هشدار داده بودند که اگر روند توزیع این شناس نامه ها آغاز نشود، کمک های شان را قطع می کنند.

تطبیق روند توزیع شناس نامه های الکترونیکی، یکی از تعهدات حکومت وحدت ملی است و شماری از آگاهان می گویند که هیچ برنامه این حکومت در راستای آوردن اصلاحات، حکومت داری خوب و انتخابات شفاف، بدون توزیع این شناس نامه ها عملی نیست.

قرار بود روند توزیع شناس نامه های الکترونیکی در ۲۸م اسد آغاز شود؛ اما به دلایل نامعلومی از سوی ریاست جمهوری به تأخیر افتاد.

اداره توزیع شناس نامه های الکترونیکی همواره تأکید کرده که توانمندی عملی کردن روند توزیع این شناس نامه ها را دارد. به گفته مقام های این اداره، آن ها تاکنون بیش از نیم میلیون شهروند کشور را که بیشترشان کارمندان دولت اند، برای دور نخست و آزمایشی توزیع شناس نامه های الکترونیکی ثبت نام کرده اند.

شهروندان افغانستان نیز از شناس نامه های کاغذی و سرگردانی ناشی از آن خسته شده اند؛ اما با گذشت بیش از یکسال و وعده های حکومت برای توزیع شناس نامه های الکترونیکی، باورشان نسبت به آغاز این روند را از دست داده اند.

به گزارش سلام وطن دار، فیاض الدین غیائی، رییس نشرات اداره توزیع شناس نامه های الکترونیکی می گوید که موضوع تعطیلی این اداره، سبب نگرانی کارمندان آن شده است. غیائی می گوید، با در نظر داشت وضعیت کنونی کشور، اگر اداره توزیع شناس نامه های الکترونیکی تعطیل شود، تمام کارمندان آن بیکار خواهند ماند.

این حکومت در راستای آوردن اصلاحات، حکومت داری خوب و انتخابات شفاف، بدون توزیع این شناس نامه ها عملی نیست. قرار بود روند توزیع شناس نامه های الکترونیکی در ۲۸م اسد آغاز شود؛ اما به دلایل نامعلومی از سوی ریاست جمهوری به تأخیر افتاد. اداره توزیع شناس نامه های الکترونیکی همواره تأکید کرده که توانمندی عملی کردن روند توزیع این شناس نامه ها را دارد. به گفته مقام های این اداره، آن ها تاکنون بیش از نیم میلیون شهروند کشور را که بیشترشان کارمندان دولت اند، برای دور نخست و آزمایشی توزیع شناس نامه های الکترونیکی ثبت نام کرده اند. شهروندان افغانستان نیز از شناس نامه های کاغذی

رییس ستاد مشترک ارتش:

برنامه طالبان برای انتقال شورای کویته به هلمند ناکام ماند

آقای سالنگی با ارایه آماری گفت که در سال جاری ۲۵۲۹ عملیات مشترک راه اندازی شده که از این میان، یازده عملیات به حمایت نیروهای بین المللی بوده و ۲۶۲ دیگر به صورت مستقیم توسط نیروهای امنیتی به پیش برده شده است. در این عملیات ها نزدیک به دو هزار طالب کشته و حدود دو هزار تن دیگر نیز زخمی شده اند. از آغاز سال جاری، طالبان به گونه بی پیشینه یی حملات شان را بر مناطق شمالی کشور افزایش داده اند. بدخشان، کندز و فاریاب از جمله ولایت هایی اند که زیر حملات این گروه قرار داشته اند. در کنار این حمله ها، نگرانی ها از افزایش حضور نیروهای گروه داعش در ولایت های شرقی کشور نیز بالا گرفته است.

سربازان با این که حضوری فیزیکی در پاسگاه ها و جبهه های جنگ ندارند، اما حقوق ماهانه شان پرداخت می شود. آقای شهیم درباره جنگنده های هندی نیز گفت که تا ۴۵ روز دیگر چهار چرخ بال جنگی هندی به نیروهای امنیتی افغانستان تحویل داده خواهد شد. به گفته آقای شهیم، افغانستان تا ماه حمل / فروردین سال آینده چندین چرخ بال نظامی دیگر خریداری خواهد کرد. رییس کل ستاد ارتش، درباره حضور داعش در ولایت های شرقی گفت که نیروهای امنیتی عملیات پاکسازی را برای مبارزه با این گروه راه اندازی کرده اند. در نشست دیروز مجلس سنا ایوب سالنگی، معاون امنیتی وزارت داخله نیز حضور داشت.

قدم شاه شهیم، رییس ستاد مشترک ارتش می گوید که طالبان در سال جاری تلاش داشتند تا شورای کویته را از پاکستان به ولایت هلمند انتقال دهند، اما برنامه شان با شکست روبه رو شد. آقای شهیم که در نشست دیروز مجلس سنا صحبت می کرد، افزود که از آغاز سال جاری تا کنون نیروهای امنیتی در ۲۹ ولایت کشور ۶۹۷ عملیات راه اندازی کرده اند و از این میان، ۴۹ عملیات ویژه و ۹۷ عملیات دیگر هوایی بوده است. آقای شهیم هم چنان گزارش های مبنی بر وجود سربازان خیالی در ساختار نیروهای امنیتی را رد کرد. پیش از این، گزارش هایی نشر شده بود که بر بنیاد آن ها نزدیک به ۱۳۰ هزار سرباز خیالی در ساختار نیروهای امنیتی حضور دارند. این

تفاوت دیدگاه کابل و اسلام آباد در خصوص

آجندای کنفرانس کشورهای قلب آسیا



گویند که این اشتراک ها باید با آماده گی لازم همراه باشد.

در استانبول ترکیه راه اندازی شد. در این حال برخی از کارشناسان افغان اشتراک افغانستان را در چنین کنفرانس ها مهم خوانده می

قرار است پنجمین کنفرانس کشورهای قلب آسیا به روز چهارشنبه هفته آینده در اسلام آباد برگزار گردد. این کنفرانس برای نخستین بار در سال ۲۰۱۲ میلادی

کابل می گوید که مذاکرات صلح در کنفرانس کشورهای قلب آسیا به بحث گرفته نخواهد شد؛ اما اسلام آباد یکی از محورهای این کنفرانس را گفت وگوهای صلح افغانستان عنوان می کند. وزیر خارجه افغانستان دیروز در یک نشست خبری گفت که پنجمین کنفرانس کشورهای قلب آسیا در اسلام آباد برای مبارزه منطقه یی علیه تروریسم و تهدیدات مشترک مهم است. صلاح الدین ربانی روز یکشنبه در نشست خبری در کابل گفت که در کنفرانس کشورهای قلب آسیا در کنار گفت وگو درباره مبارزه مشترک کشورهای همسایه علیه تروریسم، روی اتصال کشورهای منطقه نیز بحث خواهد شد. او افزود: «این یکی از کنفرانس های مهمی است به خاطر ایجاد اعتماد سازی و کار مشترک با کشورهای همسایه در مورد تهدیدات که متوجه همه کشور ها است از جمله تهدید افراط گرایی تروریسم و مشکلات دیگر. طبعاً موضوع دوم این کنفرانس اتصال منطقه یی است و یکی از مسایل مهم است که افغانستان و به خصوص حکومت وحدت ملی روی آن تأکید داشته.» اما آقای ربانی گفت که گفت وگو های صلح افغانستان در آجندا کنفرانس کشورهای قلب آسیا شامل نمی باشد. این در حالی است که سرتاج عزیز مشاور نخست وزیر پاکستان دیروز گفت که گفت وگوهای صلح در این کنفرانس به بحث گرفته خواهد شد. صلاح الدین ربانی وزیر خارجه افغانستان در مورد اشتراک رییس جمهور غنی در کنفرانس کشورهای قلب آسیا چیزی نگفت.

آیا زوال داعش نزدیک است؟

کودکان؛ قربانیان سوء استفاده قاچاقبران انسان



وی ادامه داد: «داعش در حال تبدیل مدارس به مراکز آموزشی است.» جانی هیلد، یک کارشناس نظرسنجی که بیش از دو سال است در قالب گروه‌های کانونی آرای عمومی در مناطق تحت کنترل داعش و دیگر مناطق در سوریه را دنبال می‌کند، گفت: نشانه‌هایی وجود دارد که مردم آگاهی بیشتری از واقعیت زندگی تحت کنترل داعش پیدا کرده‌اند و مخالفت‌ها علیه این واقعیت در حال افزایش است.

وی افزود: گروه‌های کانونی نزد ساکنان شهر رقه فاش ساختند که سیاست جذب نیروی داعش از میان کودکان سبب شده که کسانی که نگران آینده کودکانشان هستند از آنها منزجر شوند.

همچنین بسیاری از این ساکنان دیگر موافق جایگزینی نظام آموزشی آکادمیک با آموزش‌های مذهبی از جانب داعش نیستند.

در جدیدترین نظرسنجی درباره آراء عمومی در سوریه که نمونه‌های آن تابستان گذشته اخذ شد تنها هفت درصد از شرکت کنندگان متعلق به ۱۴ ولایت سوریه گفته‌اند حامی داعش هستند. در این نظرسنجی ۱۶ درصد حامی جبهه النصره، ۲۱ درصد حامی ایران و ۲۶ درصد حامی دولت سوریه بودند.

در شهر رقه ۵۴ درصد نیز حامی راه حل سیاسی و ۳۴ درصد حامی راه حل نظامی در سوریه بوده و ۱۲ درصد نیز گفتند که انتخاب خود را نمی‌دانند.

سوری‌هایی که ساکن شهر رقه، پایتخت خلافت خودخوانده داعش هستند، می‌گویند این گروه تروریستی به دو دلیل جلوی خروج آنها از این شهر را می‌گیرد اول آنکه این گروه به دنبال کشته شدن غیرنظامیان بیشتر به منظور اهداف تبلیغاتی است و در درجه دوم می‌خواهد از آنها مالیات اخذ کند. به گزارش روزنامه ایندیندنت انگلیس، گزارش‌ها حاکی از آن است که پایه‌های خلافت داعش در حال فرو ریختن است و مناطقی که زمانی تحت تسلط کامل داعش بوده‌اند برای نخستین بار با تهدید جدی مواجه هستند؛ حملات هوایی علیه محموله‌های نفت داعش موجب شده که تعداد زیادی از تروریست‌های این گروه به دلیل عدم دریافت حقوق از این گروه جدا شوند و خلافت داعش ضعیف‌تر از هر زمان به نظر می‌رسد.

همچنین تحمیل دیدگاه متحجرانه داعش از اسلام باعث شده که ناآرامی‌های هرچه بیشتری در بین مردم مناطق تحت تسلط این گروه به وجود بیاید. براساس مطالعه‌هایی که از ساکنان مناطق تحت کنترل داعش در سوریه صورت گرفته دیگر این ساکنان تحمل سرکوبگری‌های این گروه را ندارند. کسانی که در شهر رقه زندگی می‌کنند مدعی هستند که داعش جلوی رفتن آنها از این شهر را به دلیل آنکه خواهان کشته شدن غیرنظامیان به دلیل اهداف تبلیغاتی است، می‌گیرد.

از طرف دیگر داعش قصد جمع آوری مالیات این شهروندان به عنوان یک درآمد حیاتی برای سرپا نگه داشتن خود را دارد. برخی از افرادی که از مناطق تحت کنترل داعش فرار کرده‌اند می‌گویند این گروه از رویکرد خود برای آموزش کودکان سوری در راستای اهداف سرکوبگرانه خود بیش از حد تندروی کرده است.

در شهر مرعا، در شمال حلب و غرب شهر رقه که از سه جبهه توسط داعش محاصره شده است اخیراً یک گروه از زنان متعلق به این شهر در قالب یک گروه کانونی درباره تجربه‌هایشان حرف زدند.

یک مادر جوان که مثل دیگر زنان این گروه نامش را فاش نداشت، گفت: داعشی‌ها مثل هیولایی هستند که به یک باره ظاهر شدند. زن دیگری اظهار کرد: داعش فرشته مرگی است که در حال گسترده کردن محدود خود از سمت شرق است. وقتی شما آنها را می‌بینید انگار فرشته مرگ را دیده‌اید. آنها زشت‌ترین پدیده‌های هستند که از داخل زیباترین پدیده یعنی اسلام سربرآوردند.

همچنین یک معلم متعلق به شهر مرعا گفت که برخی از شاگردانش که از کنار سرهای بریده و جسد‌های آویزان شده از تیرهای چراغ برق عبور کردند، در پاسخ به اینکه در بزرگسالی می‌خواهید چکاره شوند گفتند که می‌خواهند در راه داعش کشته شوند.



اطفال و نوجوانان در رویای رسیدن به اروپا در بیشتر موارد دستخوش قاچاقبران شده و از جسم آنان سوء استفاده‌های مختلف صورت گرفته است. سازمان بین‌المللی مهاجرت در مورد سفر پرخطر کودکان و نوجوانان هشدار داده است.

اداره سازمان بین‌المللی مهاجرت (IOM) در اعلامیه اخیر خود نسبت به فزونی رقم کودکانی که به خارج از کشور سفر می‌کنند و سوء استفاده از آنان توسط قاچاقبران هشدار داده است. این سازمان گفته است، بیشتر کودکان و نوجوانان برای کمایی پول و آماده سازی مخارج سفر مجبور می‌شوند، مدتی را در ایران سپری نموده و سپس از طریق ترکیه و یونان وارد اروپا شوند. به گفته این نهاد بین‌المللی، بیشتر نوجوانان افغان، در مسیر راه و دست به دست شدن شان توسط قاچاقبران چالش‌های متعددی را تجربه می‌کنند و حتی برخی از آنان پس از سپری نمودن روزهای دشوار دوباره به افغانستان بازگشته‌اند می‌شوند.

در حال حاضر کم‌تر از ۵۰ درصد نفوس افغانستان را کودکان و نوجوانان زیر سن تشکیل می‌دهند. این فشر در نتیجه نابرابری‌های اجتماعی و تحولات موجود یکی از آسیب پذیر قشر پنداشته شده و هرگونه دگرگونی‌های اجتماعی آنان را مورد ضربات محکم قرار می‌دهد. عدم دسترسی به آموزش و پرورش، سوء استفاده مخالفین مسلح از این قشر، کارهای شاقه روی جاده و تگدی از چالش‌های روزانه در برابر این قشر هستند. با این حال، در این اواخر مهاجرت افراد زیر سن به کشورهای همسایه و اروپایی به دلیل حمایت مالی از خانواده‌ها رو به افزایش بوده است.

ریچارد دانزگر، رئیس عمومی هیئت مأموریت سازمان بین‌المللی مهاجرت در افغانستان گفته است که کودکان در معرض سوء استفاده قاچاقبران همواره قرار دارند و این چالش سبب نگرانی جدی این سازمان نیز شده است.

او با نشر اعلامیه‌ای گفته است: «اطفال زیر سن با تهدیدات جدی بهره‌برداری و سوء استفاده‌ها مواجهند. این قشر به دست قاچاقبران مواجه‌اند. با توجه به فقدان فرصت‌ها در افغانستان، اغلباً به علت موجودیت گزینه‌های اندک دست به این گونه سفرهای دشوار و پرخطر می‌زنند.»

عامل مهم در خصوص تشویق نوجوانان برای پیشگیری راه‌های دشوار برای رسیدن به یکی از کشورهای پیشرفته، اعضای خانواده تلقی می‌شود. اما برخلاف، در بیشتر موارد تشویق و ترغیب نزدیکان سبب شده است تا کودکان ناآگاهانه اقدام به سفر نموده و با آگاهی اندک از آینده نامعلوم خود تن به خطر بدهند. در حقیقت این قشر قربانی تصامیم بزرگان خود شده که آنان شنونده‌های خوب حکایت‌های میان‌تهی و باغ «سرخ و سبز» قاچاقبران هستند.

این سازمان بر گسترش فعالیت‌ها در خصوص بلند بردن سطح آگاهی مردم در افغانستان تاکید نموده گفته است با این فرض که داشتن آگاهی کامل خانواده‌ها از راه‌های پرخطر و آینده نامعلوم سبب کاهش بحران مهاجرت کودکان در افغانستان خواهد شد. به گفته رئیس این سازمان، «نیاز جدی دانسته می‌شود، تلاش‌های زیاد اعم در بخش تفهیم اطفال زیر سن در خصوص خطرات ناشی از قاچاقبری و مهمتر از همه، فراهم نمودن فرصت‌های بهتر برای شان در افغانستان صورت گیرد.»

کودکان در مسیر راه طولانی و پرخطر از سوی قاچاقبران انسان دست به دست می‌شوند، به کارهای شاقه گماشته می‌شوند، مورد تجاوز جنسی قرار می‌گیرند و گاه به کام مرگ کشانده می‌شوند. علاوه بر این، کودکان پس از رسیدن به کشور نهایی، مدت‌های طولانی با بحران‌های روانی و تنهایی دست و پنجه نرم می‌کنند.

انتقاد از روند کند بررسی پرونده پناهجویان در آلمان

مسیحی آلمان که وزیر داخله ایالت میکلن بورگ-فورپومیمز نیز است، مطرح کرد. کافیر برای بیرون رفت از این معضل خواستار پیشبرد دو شیفت کاری اداره مهاجرت فدرال آلمان شد. او افزود، وزارت‌های داخله و انجمن‌ها نیز در روزهای اخیر هفته فعالیت نموده تا بتوانند به گونه بهتر به پرونده‌ها و اسکان پناهجویان رسیدگی کنند.

کافیر گفت: «این خیلی مایوس‌کننده است وقتی که انگلا مرکل صدر اعظم این کشور انتظار دارد ما باید در موقعیتی قرار بگیریم که معجزه آسا وضعیت را مدیریت کنیم. اما هیچگاه روی این موضوع صحبت نشده است که آیا می‌توانیم پیشبرد دو شیفت کاری را در اداره فدرال عملی کنیم.»

کارمندان کافی در ماه می لیونتر می‌گوید، نظر به اظهارات وایزی، اداره مهاجرت فدرال در گام نخست باید در ماه می در موقعیتی می‌بود که می‌توانست تمام پرونده پناهجویان تازه وارد را بررسی کند. در این صورت می‌توانست ماهانه ۸۰ هزار پرونده را مورد بررسی قرار دهد.

در حال حاضر نظر به گفته‌های وزرا در سراسر آلمان عقب افتادگی ۳۰۰ هزار پرونده که بالای شان کار صورت نگرفته، وجود دارد. این درحالی است که پیش از این ۱۰۰ هزار پرونده بررسی نشده موجود بود. با این همه حالا صدها هزار پناهجوی دیگر به تازگی آمده‌اند که بررسی پرونده آنان نیز اصلاً آغاز نشده است. آیا شمار درخواست‌های پناهندگی تا اخیر سال جاری به یک میلیون می‌رسد؟

رالف ییگر، رئیس حزب سوسیال دموکرات در ایالت نوردراین وستفالن می‌گوید، نظر به اظهارات رئیس اداره مهاجرت فدرال در حال حاضر ۱۶۰۰ پرونده روزانه مورد بررسی قرار می‌گیرند که حتی نصف آن مربوط به پناهجویان تازه وارد نمی‌شود. علاوه بر این، مدت هشت ماه را در بر می‌گیرد تا اقدامات در خصوص بررسی پرونده پناهجویان آغاز شود. به گفته او، این روند نگران‌کننده است و ویژه اگر تا آخر سال روان شمار تقاضای پناهندگی به یک میلیون برسد.



وزاری داخله ایالت‌های آلمان روند کنونی رسیده‌گی به پرونده‌های مهاجرین و پناهجویان را قناعت بخش ندانسته بر سرعت بخشی هرچه زودتر آن تاکید کردند. روگر لیونتر، رئیس حزب سوسیال دموکرات آلمان در ایالت راینلند پفالز که در پایان نشست زمستانی وزرای داخله ایالت‌های آلمان سخن می‌گفت، افزود: «ما به گونه سریع از دولت فدرال می‌خواهیم که در خصوص سرعت بخشی بررسی پرونده‌های پناهجویان توجه جدی نماید.»

در شیفت کاری باید ایجاد شود وزرای داخله ایالت‌های آلمان انتقادهای روشنی را در خصوص فعالیت‌های فرانک یورگن وایزی که از ماه سپتمبر سال جاری در کنار ریاست‌کاریایی فدرال، مسئولیت اداره مهاجرت فدرال را نیز به پیش می‌برد، مطرح کرده‌اند. لیونتر می‌گوید که رئیس اداره مهاجرت فدرال هیچ پاسخی در مورد سوال‌های مهم ایالت‌های آلمان نداشته است. اظهارات مشابه را لورنز کافیر از حزب اتحادیه دموکرات